
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 

DECISIONE A CONTRARRE N.10 del 04/04/2024  
 

Oggetto: Affidamento triennale per la gestione del “servizio di trattamenti 

endoterapici antiparassitari su latifoglie e palme da eseguire nel territorio di Pesaro 

- Periodo Aprile 01.04.2024 - 30.03.2026   – CIG (B11C9C013C) 

 

il Direttore Generale  

 

Premesso  

 
che Aspes ha la necessità di provvedere ad eseguire trattamenti Endoterapici antiparassitari 
con il “Nuovo metodo Corradi” da effettuare su circa 1000 Piante ornamentali pubblici del 
territorio di Pesaro; 

 

che le piante pubbliche interessate appartengono alle seguenti specie: Platani, Tigli, Lecci, 
Ippocastani, Olmi, Pioppi e Palme; 

 

che ASPES ha scelto, di intervenire sotto l'aspetto tecnico, con tecnica "Nuovo metodo 

Corrodi", per tutti gli interventi fitosanitari endoterapici "a pressione manuale" da eseguirsi su 

soggetti arborei, di qualsiasi forma o dimensione, per il controllo dei parassiti poiché hanno 

una copertura del trattamento attiva per almeno 2 anni; 

 

che tale tecnica endoterapica viene e eseguita conformemente alle normative previste dalle 

leggi nazionali, regionali e locali in materia di distribuzione ed uso di prodotti fitosanitari in 

ambito urbano, con particolare riferimento alla scelta del tipo di fitofarmaco (Abamectina e 

Emamectina benzoato); 

 

che tale trattamento offre una garanzia tecnica di risultato per 2 stagioni invernali, ad 

eccezione dei trattamenti sulle palme che hanno un richiamo ogni stagione; 

 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamata la Delibera del C.d.A.  Aspes n° 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 

Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare ed eseguire contratti di appalto, di 

fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere;  

 

Preso atto del “Regolamento acquisizione sotto soglia “di Aspes S.p.A approvato con 

deliberazione di Consiglio di amministrazione n° 50 del 25/09/2023;  

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n° 36, ed in particolare il comma 1 dell’art.17, il quale 

prevede che prima dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 



 

 

 

2 

appaltanti- con apposito atto- adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali di contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte,  

 

Visti gli art.48-55 del Dlgs n° 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea,  

  

Considerato 

che l’art.50 del Dlgs 36/2023, consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore a € 140.000, 00, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienza pregresse;   

 

che l'operatore economico individuato dal Responsabile di servizio (G.E.A. Trattamenti 

Endoterapici S.r.l. - Via Betlemme 39, 37060 Sono (VR) - P.IVA/CF: 03295170231, ha l'esclusività a 

livello nazionale del sistema endoterapico a pressione manuale denominato "Nuovo Metodo 

Corrodi, essendo titolari dei due brevetti d'invenzione industriale e modelli d'utilità n°l 328755 e 

brevetto n° 1333416 finalizzati all'esercizio ed applicazione del procedimento endoterapico; 

 

che l'O.E. con l'offerta tecnico-economica del 31/01/2024, ha proposto un trattamento 

endoterapico (almeno uno) durante gli anni in gestione circa n. 1000 esemplari da eseguire, 

come da preventivo in dettaglio; 

che da ultimo, l'operatore di cui trattasi presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento ed inoltre, con 

riguardo al settore di riferimento, detiene una privativa industriale dovuta alla presenza del 

brevetto sulla metodologia applicata; 

 

Ritenuto Per le motivazioni di cui sopra, di predisporre tutti gli adempimenti necessari per 

l'affidamento diretto della commessa in oggetto; 

 

Considerato che, come emerge dalla quantificazione economica, il valore complessivo 

dell’affidamento triennale, è pari a Euro 48.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre 

oneri fiscali;  

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di affidare il servizio in oggetto alla di procedere all'affidamento triennale della 

commessa all'O.E. G.E.A. Trattamenti Endoterapici S.r.l. - Via Betlemme 39, 37060 Sono 

(VR) - P.IV A/CF: 0329517023 l, per il periodo di 36 mesi, con importo complessivo pari a 

Euro 48.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza di euro 970,00, oltre IVA di legge; 

3. che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

4. di demandare al R.U.P., anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione, in particolare: gli adempimenti 

in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e la 

pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 



 

 

 

3 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio 

Decoro del Territorio Urbano. 

 

Pesaro, 04/04/2024 

 

 

Il Responsabile Unico di Progetto  

     (Dott. Antonio Marcello Muggittu) 

 

 

 

Allegato: preventivo accettato 

                  


